АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_11.02.2015г.            № 85
Об утверждении Порядка ремонта и
содержания автомобильных дорог

общего пользования местного значения
муниципального образования
Городской округ  Протвино
         В соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании  Устава города Протвино Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
 1. Утвердить Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Городской округ Протвино (Приложение).

  2. Общему отделу направить настоящее постановление в отдел городского хозяйства, МУАТП «КВАР», в газету «Протвино сегодня» для опубликования, разместить на сайте Администрации г.Протвино.

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Квашина А.Г.
Заместитель главы Администрации –

начальник управления территориальной

безопасности и мобилизационной работы,

временно выполняющий исполнительно-

распорядительные полномочия по

руководству Администрацией города

Протвино                                                                                                 Д.П. Витягловский

	Начальник отдела городского
хозяйства
Е.И. Щербатюк
	                  Заместитель главы Администрации
                                                                      А.Г. Квашин

	                   Начальник юридического отдела

Н.А. Екимова

                                                                                                           Приложение

                                                                                     к постановлению Администрации

                                                                                     города Протвино

                                                                                     от_11.02.2015г.            № 85
Порядок

ремонта и содержания  автомобильных дорог  общего пользования местного значения  муниципального образования  города  Протвино Московской области

      1.  Общие положения

1.1. Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования города Протвино Московской области (далее - Порядок) разработан с учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере дорожного хозяйства и определяет вопросы планирования, выполнения и приемки работ по содержанию и ремонту дорог общего пользования местного значения, их участков и сооружений на них, работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог).

1.2. Организация и проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог  включают в себя следующие мероприятия:

1.2.1. комплексная проверка улично-дорожной сети и сети освещения дорог общего пользования на территории городского округа Протвино;

1.2.2. оценка технического состояния автомобильных дорог;

1.2.3. разработка планов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог  или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);

1.2.4. проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;

1.2.5. приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

1.3. Организация  работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется Администрацией города Протвино, которая является муниципальным заказчиком дорожных работ (далее - муниципальный заказчик).

1.4. Комплексная проверка улично-дорожной сети проводится два раза в год- весной и осенью, в результате которой дается оценка технического состояния автомобильных дорог в целях получения полной, объективной и достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии дорог и степени соответствия их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требованиям, определенным государственными стандартами, нормативными актами Министерства транспорта Российской Федерации, для последующего планирования выполнения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог г.Протвино.
1.5. Работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог выполняются в соответствии с планами работ и сметными расчетами, в рамках бюджетного финансирования.

2.  Планирование работ   по ремонту и содержанию
автомобильных дорог.

2.1. Целевым назначением планирования работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог является:

2.1.1. обеспечение круглогодичного качественного содержания автомобильных дорог;

2.1.2. обеспечение своевременного и качественного текущего и капитального ремонта автомобильных дорог в рамках бюджетного финансирования;

2.1.3. повышение качественного состояния автомобильных дорог и обеспечение безопасности дорожного движения;

2.1.4. определение необходимых для выполнения объемов работ материальных, трудовых и денежных ресурсов с учетом их наиболее эффективного использования;

          2.1.5. применение современных технологий при выполнении работ, совершенствование организации и управления дорожными работами.

2.2. Перечень участков автомобильных дорог, подлежащих ремонту, определяется на основании:

2.2.1. сезонных обследований, проводимых два раза в год - весной и осенью - с участием специалистов Администрации города Протвино, организаций, осуществляющих содержание автомобильных дорог и инженерных коммуникаций на дорогах,  представителей ОГИБДД ОМВД России по г.о. Протвино, представителей  УК, ТСЖ, ЖСК;

2.3. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа аварийности, муниципальный заказчик формирует план работ текущего либо капитального ремонта дорог в рамках бюджетного финансирования.

План работ текущего либо капитального ремонта утверждается  заместителем главы Администрации, контролирующим и координирующим  дорожную деятельность.

2.4. В соответствии с утвержденным планом работ муниципальный заказчик  обеспечивает подготовку технического задания и сметных расчетов ( при необходимости – проектно-сметной документации).
В целях разработки сметных расчетов, в установленном законодательством Российской Федерации порядке, привлекаются подрядные организации.
С учетом установленных Министерством транспорта Российской Федерации классификации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, планируется проведение работ по содержанию автомобильных дорог и периодичности проведения работ по содержанию входящих в их состав дорожных конструкций и сооружений.

2.5. В случае, если  предусмотренный на содержание автомобильных дорог размер средств городского бюджета на очередной финансовый год, утвержденный Советом депутатов города Протвино, ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами финансовых затрат на работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог, муниципальным заказчиком разрабатываются сметные расчеты, в которых определяются необходимые виды и периодичность проведения работ по содержанию автомобильных дорог в соответствии с имеющимся финансированием в текущем году.
2.6. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие приоритеты:

2.6.1. проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, вывоз снега на снегосвалку, уборка автобусных остановок, аварийный и ямочный ремонт дорожного покрытия покрытий;

2.6.2. проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.

2.7. Утвержденные планы работ и сметные расчеты являются основанием для формирования ежегодных планов проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

2.8. Основным документом, разрабатываемым муниципальным  заказчиком при планировании ежегодных дорожных работ, является муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса городского округа Протвино на 2015 – 2019 годы», утверждаемая постановлением Администрации города Протвино.
2.9. В муниципальную программу включаются следующие мероприятия:

2.9.1. содержание автомобильных дорог общего пользования;

2.9.2.  капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования;

Корректировка муниципальной программы производится Администрацией города Протвино по результатам утвержденного бюджета на текущий финансовый год.
3. Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

3.1. В соответствии с утвержденным годовым  планом работ  муниципальным заказчиком в рамках бюджетного финансирования обеспечивается проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог с привлечением в установленном законодательством  Российской Федерации порядке подрядных организаций.

3.2.  При проведении работ по ремонту  автомобильных дорог выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ;

3.3. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог:

3.3.1. при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств, в результате обстоятельств непреодолимой силы, обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств;

  4. Организация контроля и приемка работ по ремонту
и содержанию автомобильных дорог.

       4.1. Муниципальный  заказчик  контролирует  и принимает работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог, в соответствии с требованиями технических нормативных правовых актов Российской Федерации и условиями муниципальных контрактов на ремонт и содержание автомобильных дорог.

    5. Финансовое обеспечение работ по ремонту и
содержанию автомобильных дорог.

5.1. Финансовое обеспечение работ по ремонту  и содержанию автомобильных дорог осуществляется за счет средств бюджета городского округа  Протвино на основании утвержденных нормативов финансовых затрат в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в рамках утвержденной муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса городского округа Протвино на 2015 – 2019 годы», на основании бюджета городского округа Протвино на текущий финансовый год.
Заместитель главы администрации                                                                 А.Г. Квашин

PAGE
1